Tirané mé 22.07.2024

STATUT
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“National Development” Sh.p.k

KAPITULLI I
EMRI, FORMA, BAZA JURIDIKE, SELIA, TERRITORI

Neni 1
Emri

Shoggria tregtare me pergjegjési t& kufizuar “National Development”Sh.p.k, e cila mé poshté do
t€ quhet “Shoqéria”, &éshté themeluar nga ortakét e saj, Shoqgéria “Delta Cooperation And
Investment”sh.p k, regjistruar né¢ QKB, me Nipt M01726016N,pérfagésuar nga Z.Marenglen Ceci,
lindur né Gramsh dhe banues né Tirang, lindur m& 18/03/1981, madhor, me zotési t& ploté juridike
pér t€ vepruar, me Letérnjoftim ID nr. 037299703 dhe nr.personal 110318194C dhe Shogéria
“NIKI KONSTRUKSION™ sh.p.k, regjistruar né¢ QKB, me NIPT L01501021J, pérfagésuar nga
Z.Nikolla Lagi, lindur né Durrés dhe banues né Tirang, lindur mé 25/08/1939, madhor, me zotési
t€ ploté juridike pér t&€ vepruar, me Letérnjoftim ID nr.personal D90825054V.

Ne perputhje me vullnetin e saj te lire dhe mbeshtetur ne Ligjin me Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per
tregtaret dhe shoqerite tregtare” dhe me Ligjin Nr.131/2015, “Per Qéndrén Kombétare t& Biznesit”
themeluesit e shoqérisé Ortakét e saj, “Delta Coperation And Investment” sh.p.k dhe “NIKI
KONSTRUKSION” sh.p.k miratuan dhe nénshkruan kété statut té shoqérisé “National
Development” Sh.p.k.

Neni 2
Forma

Kjo Shogéri éshté njé Shoqéri me Pérgjegjési t&€ Kufizuar. Themeluesit e saj jané persona juridik,
gé i mbulojné humbjet e shoqérisé deri né pjesén e pashlyer té kontributeve té nénshkruara dhe
nuk pérgjigjen pér humbjet e shoqérisé tregtare.

Neni 3
Baza juridike

Shogéria &shté krijuar né baze te legjislacionit te Republikes se Shqiperise konkretisht ne baze te
Ligjit me Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare” dhe te Ligjit me Nr.
131/2015, “Pér Qendrén Kombétare t& Biznesit” dhe, si person juridik, e zhvillon aktivitetin e saj
né pérputhje me kété legjislacion dhe me normat e kétij Statuti. Ajo ka personalitet juridik dhe
éshté e regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB).




Neni 4
Selia

Selia e Shoqérisé éshté né Tirané né adresén Mézez, Autostrada Tirané- Durrés, Km1.5, Godina
Delta, Zona Kadastrale 2679, nr. Pasurie 34/86, Mézez Tirané. Shogéria mund t& ndryshojé seliné
e saj me vendim t& Ortakéve. Shoqéria do ta konsiderojé seline e percaktuar me siper si Shogéria
Néng, e cila rast pas rasti mund té hape dege, filiale ose shoqéri t& pérbashkéta né t& gjitha ato
vende ku do té shikojé interes né pérmbushjen e qéllimit t& saj.

Neni 5
Territori

Shoqéria e zhvillon aktivitetin si né territorin e Republikés s& Shqipérisé ashtu dhe jashté saj.

KAPITULLI II
OBJEKTI DHE KOHEZGJATJA E SHOQERISE

Neni 6
Objekti

Shoqgria ka si objekt t& veprimtarisé sé saj :

Projektim dhe ndértimi i objekteve civile apo industriale dhe menaxhimi i zbatimit t& projekteve
t€ késaj natyre pér vete dhe pér té treté; 2. Investimin né projekte zhvillimi zonash urbane, turistike
apo rezidenciale apo investime té cilésdo natyre qofté né zhvillimin e pasurive té paluajtshme né
pérgjithési; 3. Shitja e njésive t&€ gjeneruara nga investimet né projekte té zhvillimit t& pasurive t&
paluajtshme apo shitja e projekteve t& zhvillimit né veganti; 4. Administrimi dhe shfrytézimi i
njésive t€ gjeneruara nga investimet né projektet e zhvillimit né zonat e turizmit pér géllime
rekreative dhe akomoduese; 5. Ofrimi i shérbimit t& konsulences ne fushén e biznesit, menaxhimit,
taksave etj. 6. Vlerésim té pasurive t& paluajtshme. Gjithashtu, Shogéria mund té kryejé cdo lloj
veprimtarie apo transaksion tjetér qé lidhet me pasuri té luajtshme e té paluajtshme, me kryerjen e
veprimeve tregtare, industriale, bankare dhe/ose financiare t€ cfarédo lloji dhe natyre, t&
nevojshme ose t& dobishme pér arritjen dhe ose plotésimin e objektivit t& Shoqérisé, qé nuk
ndryshon aktivitetin parésor t& Shoqgérisé dhe nuk bie né kundérshtim me legjislacionin shqiptar
né fuqi.

Mund té€ lidhé kontrata t&¢ dyanshme aktivi dhe pasivi me institutet e kreditit t& autorizuara nga
ligji dhe me shoqérité dhe firmat private, t& japé garanci reale edhe pér té tretét dhe gjithcka qé
&shté e nevojshme pér realizimin e objektit té veprimtarisé sé shoqérisé.




Neni 7
Kohezgjatja

Shogéria do t€ zhvillojé aktivitetin e saj pér njé afat t& pakufizuar, duke filluar nga data e
regjistrimit n€ QKR, me pérjashtim t& rastit t& mbarimit t& saj sipas kushteve t& parashikuara né
ligj, n€ statut ose me vendim té Ortakéve.

KAPITULLI III
AUTORITETI I ORTAKUT, LIBRI I SHOQERISE, KONFIDENCIALITETI

Neni 8
Fusha e autoritetit te ortakut

Fusha e autoritetit t& ortakut dhe pérqindja e fitimeve ose humbjeve do t& kené si kriter bazé
kapitalin e Shoqéris€, si dhe kompetencat qé gézon ortaku né marrjen e vendimeve té ¢do karakteri,
t€ pércaktuara né kété statut dhe ligjin “Per tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Neni 9
Libri i Shogerise

Pér t& saktésuar veprimtariné e vet ekonomike si dhe marrédhéniet e punés, Shoqéria do t& celé
librin e vet, i cili do t& quhet Libri i Shoqgérisé.

Neni 10
Konfidencialiteti

Personat e pranuar né Shoqéri, duhet te mos i ekspozojné asnjé personi té jashtém informacionet
q¢ do t&€ disponojé Shoggria, kontratat qé ajo do té lidhé, ¢do lloj materiali, si dhe planet ose
qéllimet q¢ ajo ka pér té ardhmen e saj.

Neni 11
Dokumentet e destinuara per te tretet

T¢ gjitha aktet dhe dokumentet qé& nxirren nga Shoqéria dhe t& destinuara pér té tretét, si letrat,
faturat, lajmérimet dhe publikimet e ndryshme, et]. duhet t& tregojné lexueshém emrin e Shoqérisé
dhe pas tij fjalét "Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuar" ose inicialet "Sh.P.K.", si dhe emrin e
administratorit.

KAPITULLI IV




KUOTAT DHE KALIMI I KUOTAVE TE SHOQERISE

Neni 12
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i Shoqgrisé &shté 10 000 Euro (dhjeté mijé euro) ,
cili pérbéhet nga 2 (dy ) kuota pérkatésisht:

1. Shogéria “Delta Cooperation And Investmentsh.p.k, regjistruar né¢ QKB, me Nipt
MO1726016N,vlera e kapitalit t& pérgjithshém 5000 euro, numri i pjeséve 1
kuoté&, qé& pérbén 50 % te kapitalit themeltar t& shogérisé.

2. Shogéria “NIKI KONSTRUKSION”sh.p.k, regjistruar né QKB, me NIPT
LO1501021J vlera e kapitalit t& pérgjithshém 5000 euro, numri i pjeséve 1 kuoté, qé
pérbén 50 % t& kapitalit themeltar t&¢ shogérisé.

NENI 8

Ky kapital &shté térésisht i nénshkruar dhe i shlyer nga ortakét. Shoqéria mund ta shtojé ose
zvogélojé kapitalin, né varési te névojave dhe rezultateve té saj me vendim té Ortakéve.

Neni 13
Kuotat

Kapitali themeltar &shté i ndaré né 2 kuota.
Neni 14
Zoterimi i kuotave

Kuotat e shoqérisé zotérohen 50% nga “Delta Cooperation And Investment”sh.p.k, dhe 50 % nga
“NIKI KONSTRUKSION”sh.p.k, né vlerén e 2 kuotave.

Neni 15




Menyrat e fitimit dhe te kalimit te kuotave

Kuotat e shogérise jané fituar nga ortakét me kontributin e tyre financiar né kapitalin e shoqgérisé.
Kuotat e shoqéris€¢ mund té kalojné lirisht tek personat e treté me shitblerje me miratimin e
Ortakevé té€ Shogerisé.

Gjithashtu kuotat e shoqéris€¢ mund t&é kalojné me rrugé trashégimie. Bashkéshortja, paraardhésit
dhe pasardhesit mund t& béhen ortak nepérmjet kalimit t& kuotave me vendim té ortakéve dhe sipas
kushteve qé lejohen né ligj.

Kalimi i kuotave t&€ shoqérise me shitblerje béhet me kontrate me shkrim dhe té vértetuar me akt

noterial.

KAPITULLI V

STRUKTURA, ORGANET DREJTUESE DHE ADMINISTRIMI I SHOQERISE

Neni 16
Organet Drejtuese
Si organe drejtuese t&€ Shoqérisé jané;
Ortakét e Shoqérisé.

Neni 17

Kompetencat e Ortakeve

Kompetencat e Ortakéve do té jené:

Pércakton politikat tregtare t& shoqérisé

Vendos pér ndryshimet né Statutin e Shogérisé, kalimin e kuotave, zmadhimin dhe
zvogélimin e kapitalit t€ shogérisé

Emé&ron dhe shkarkon administratorin e shoqérisé

Mbikqyrjen e politikave tregtare nga administratori

Emérimin dhe shkarkimin e likujdatoréve dhe té ekspertéve kontabél t& autorizuar
Pérfagéson shoqériné né gjykaté dhe né procedurat e tjera ndaj administratoréve
Vendos pér riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Shqyrton bilancin vjetor, pércakton llojet e fondeve té ndryshme dhe masén e tyre,
fitimin e realizuar si dhe vendos pér ndarjen e dividentéve.

Vendos pér krijimin e degéve (filialeve) ose té perfagésive si dhe pér krijimin e
shogérive me persona té tjeré fizik apo juridik.

Neni 18
Vendim-marrja e Ortakeve.

Administratori ose eksperti kontabél t& autorizuar, dhe nése ka té tillé, ose likujduesi mund t&
propozojné dhe t&€ kérkojné shqyrtimin e céshtjeve t&€ ndryshme nga ortakét e shoqgérisé.Njoftimi
béhet me shkresé ose pérmes postés elektronike ku pérshkruhet céshtja dhe propozimi konkret.




Neni 19
Administratori dhe kompetencat e tij

Shoqéria do t&€ keté njé administrator, i cili emérohet nga Ortakét. Administrator i shoqérisé éshté
Znj.Verona Dollaku.

Kompetencat e administratoréve né¢ ményré konkrete dhe té detajuar percaktohen né aktin e
emérimit.

Administratori, né rast kur nuk éshté Ortaku i vetém i Shogérisé, pérvec té tjerave ka té drejté dhe
detyrohet té:

- Te administroje veprimtarine tregtare te shoqerise duke zbatuar politikat tregtare te
vendosura nga Ortaket.

- Te kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe librave kontabel te
shogerise.

- Te pergatise dhe te nenshkruaje bilancin vjetor te shogerise, bilancin e konsoliduar dhe
propozon shperndarjen e fitimeve duke kerkuar per keto miratimin e Asamblese se
Pergjithshme.

- Teregjistroje te dhenat e detyrueshme te shogerise ne QKB

- Teraportoje perpara Ortakeve per realizimin e politikave tregtare te shogerise

- Te koordinoje veprimtarine e personave te punesuar ne Shogeri

- Te perfagesoje Shogerine ne marredhenie me organet shteterore dhe me personat e
trete.

Emérimi i administratorit do t& b&het pér njé afat prej 3 vjecar me te drejte riemérimi.
Administratori €shté pérgjegjés ndaj shoqérisé ose ndaj té tretéve qofté pér shkelje ligjore, qofté
pér shkelje t€ statutit ose pér faje t& kryera gjaté administrimit t& tij dhe eshte i detyruar te
demshperbleje shogerine per demet ge rrjedhin nga kryerja e shkeljes.

Administratori ka barren e proves pér té vértetuar kryerjen e detyrave sipas standarteve té kérkuara.
Emerimi dhe shkarkimi i administratorit béhet me vendim te Ortakeve te shogerise.

KAPITULLI VI
LIBRAT E SHOQERISE, BILANCI, DIVIDENTET

Neni 20
Librat e Shoqerise

Shoqéria &shté e detyruar t& mbajé, pérveg Librit te Shogérisé, né té cilin shénohet emri i ploté i
ortakeve, nese ne te ardhmen do te kete me shume se nje ortak dhe kapitalin themeltar, si dhe
vendimet e ortakut ose te asamblese se ortakeve nese do te kete me shume se nje ortak, edhe
dokumentacionin kontabél dhe librat e tjeré.

Neni 21
Bilanci




Bilanci mbyllet n& 31 dhjetor t& ¢do viti. Llogarité vjetore, inventari, raportet mbi operacionet e
vitit financiar, raportet e hartuara nga eksperti kontabél i autorizuar, propozizmet per ndarjen e
fitimeve nenshkruhen nga administratori dhe miratohen nga Ortaket e Shogerise.

Miratimi i dokumentave mbi veprimtaring vjetore béhet brenda njé afati prej 6 muajsh nga data e
mbylljes sé vitit financiar.

Neni 22
Dividentet

Ortaket e shogerise miratojne llogarite vjetore dhe evidenton ekzistencen e fitimit, percakton
fitimin e vitit financiar, te cilit pasi i jane zbritur shumat e lena menjane per: rezerven sipas ligjit
ose te percaktuar nga vete Ortaket, fondet e tjera ge shihen te nevojeshme dhe, pasi jane zbritur
ose shtuar respektivisht humbjet apo fitimet e mbartura nga vitet e mepareshme, pércakton dhe
dividentin. Ortaket vendosin dhe per ndarjen e dividentit.

Neni 23
Marredheniet e Punes

Marredheniet e punes ne shoqeri gjejne rregullim ne kontraten e punes, ne Kodin e Punes dhe ne
aktet e tjera qe kane dale ne zbatim te ketij kodi.

KAPITULLI VII
LIKUJDIMI dhe PRISHJA E SHOQERISE.

Neni 24
Mbarimi

Shogqéria prishet

- me vendim te Ortakeve

- me hapjen e procedurave te falimentimit

- nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i

veprimtarise se saj ne QKB

- me vendim te gjykates
Ne te gjitha rastet Ortaku i Shoqerise duhet te rregjistroje prishjen e shogerise ne QKB ne perputhje
me Ligjin Nr. 131/2015, “Per Qendren Kombetare te Biznesit”.

Neni 25
Likujdimi i shoqerise

Prishja e shogerise ne gjendjen e aftesise paguese behet me proceduren e likujdimit te shogerise
kur nuk eshte nisur procedure falimentimi.

Ky fakt rregjistrohet ne QKR, duke shtuar tek emri i shogerise shenimin “ne likujdim”




Per te ndjekur proceduren e likujdimit Ortaket emerojne nje likujdues.

Nese shoqeria prishet me vendim gjykate, likujduesi emerohet nga Gjykata.

Shkarkimi i likujduesit behet me te njejten menyre sic behet dhe emerimi i tyre

Ne rast prishje shogeria do te perpiget te aplikoje likujdimin e thjeshtezuar ne perputhje me
dispozitat e neneve 204 dhe 206 te Ligjit me Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite
tregtare”

KAPITULLI VII
MOSMARREVESHJET DHE DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 26
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Té¢ gjitha mosmarréveshjet q¢ mund té lindin gjaté ekzistencés sé shoqérisé ose gjaté periudhés sé
likujdimit ortaket dhe administratori do te perpigen ti zgjidhin me mirekuptim dhe nese kjo nuk
arrihet, do t'i paragiten pér zgjidhje Gjykatés se Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Tirane, seksionit tregtar.

Neni 27
Dispozita te fundit

Pasuria e Shogerise mund te sigurohet ne ndonje Institut Sigurimi si brenda ashtu edhe jashte
Shqiperise.
Shogeria do te kete vulen e saj, forma dhe madhesia e se ciles percaktohet nga Ortaket.

Ky Statut &shté hartuar né 3 (tre) ekzemplaré, né gjuhén shqipe duke patur secili ekzemplar fugqi
té nj&jte ligjore.

ORTAKET E SHOQERISE

“Delta Cooperation And Investment”sh.p.k “NIKI KONSTRUKSION” sh.p.k
Administratori Adminsitratori

Z.Marenglen Ceci .
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